



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 7. april 2008 stillet følgende spørgsmål nr. 150 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL).

30. april 2008

J.nr. 700-0019

Spørgsmål nr. 150:

”Vil ministeren, med henvisning til Udvalget for Forretningsordenens beretning nr. 4 af 9/5-07 om opfølgning på konferencen om samspillet mellem Folketing og regering, 2006-07, tilsende udvalget en oversigt over igangværende forhandlinger om væsentlige internationale aftaler m.v. inden for Beskæftigelsesministeriets område og status for disse?”

Endeligt svar:

Den største og væsentligste del af Beskæftigelsesministeriets internationale arbejde sker på EU-området. Arbejdsmarkedsudvalget orienteres løbende om EU-arbejdet forud for Rådsmøderne for beskæftigelses- og socialministrene samt i forbindelse med fremlæggelsen af de halvårslige formandskabsprogrammer. Den seneste orientering og status, der vedrørte det slovenske formandskabs program for foråret 2008, er sendt til udvalget den 23. januar 2008. (Arbejdsmarkedsudvalget, Alm. del - Bilag 68).

Derudover vil det primært være i forbindelse med arbejdet i Den internationale Arbejdsorganisation ILO, at Beskæftigelsesministeriet deltager i forhandlinger om væsentlige internationale aftaler i form af forslag til konventionstekster, der vedrører arbejdstagerrettigheder og forhold på arbejdsmarkedet.

Forsamlingen på ILO's årlige internationale Arbejdskonference har således mulighed for, efter to på hinanden følgende konferencers forhandlinger i såkaldte tekniske komitéer, at vedtage en konvention for et specifikt område. Der er dog ikke hvert år forhandlinger om konventionstekster på Arbejdskonferencen. Dette afhænger af dagsordenen for konferencen, som fastsættes af ILO's styrelsesråd forud for konferencen.

Arbejdsmarkedsudvalget orienteres skriftligt forud for Arbejdskonferencen om dagsordenen for konferencen og herunder de tekniske komitéers arbejde i mandatnotitsen for Arbejdskonferencen. Folketinget orienteres om resultatet af forhandlingerne i Beskæftigelsesministeriets årlige beretning til Folketinget om ILO's Arbejdskonference.

En ILO-konvention vedtaget på Arbejdskonferencen vil desuden først blive bindende for medlemsstaterne, hvis og når konventionen ratificeres af medlemsstaten. Folketinget vil blive inddraget i en evt. ratifikationsproces i de tilfælde, hvor en ratifikation vil kræve dansk lovgivning. Arbejdsmarkedsudvalget vil desuden i øvrige tilfælde blive orienteret i forbindelse med en evt. dansk ratifikation af nye konventioner.

Det kan oplyses, at der på den kommende Arbejdskonference ikke vil være forhandlinger om nye ILO-konventioner, men opfølgning på forhandlingerne om en autoritativ tekst om at ”styrke ILO’s rolle til at assistere sine medlemsstater for at nå deres mål i en globaliseringskontekst”, som beskrevet i Beskæftigelsesministeriets beretning om den 96. Arbejdskonference, som blev sendt til Folketinget medio april 2008. Arbejdsmarkedsudvalget vil i øvrigt, som ovenfor beskrevet, blive orienteret skriftligt forud for årets Arbejdskonference, der i år løber fra den 28. maj til den 13. juni 2008.

Desuden kan jeg oplyse, at Beskæftigelsesministeriet derudover deltager i internationalt arbejde i andre sammenhænge f.eks. i regi af FN, OECD eller Europarådet, hvor andre ressortministerier har det overordnede ansvar og varetager evt. forhandlinger om væsentlige internationale aftaler m.v.

Venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen